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Kære Anne Sofie 

  

Jeg videresender hermed en henvendelse, som jeg har modtaget  vedr. “ Nabohave”  i Telemarksgade. Det  

er en sag, vi kan tage med på vores møde i Fys/ Plan i september. 

  

M vh. 

Erhardt  

  

From: Jeanne Mylund Jeppson  

Sent: Sunday, August 20, 2017 3:33 PM 

To: erhardt@avlu.dk  

Subject: Vedr. nedlæggelse af nabohave i Telemarksgade 

  

Hej Erhardt  Franzen. 

 

Vi skriver t il dig, i håb om at  få støt te og opbakning i den næste t ids kamp mod nedlæggelse af vores 

smukke nabohaven, t il fordel for endnu et  etagebyggeri. På Amager - nærmere betegnet  Telemarksgade - 

har vi etableret , det  vi kalder Sundholmskvarterets Nabohave. Det  er et  sted der er dybt  elsket  og besøg af 

nærområdets beboere. Nu er det  kommet  os for ører, at  Ejendomsselskabet  M erc A/ S har ansøgt  om 

bygget illadelse af endnu en etagebygning, og i den forbindelse ansøgt  om grundkøb af mat rikel 26AF. Det  

meget  uheldige er nu, at  vores nabohave befinder sig på denne matrikel, som i øvrigt  er ejet  af afdeling 

140 i boligforeningen VIBO. Vi t roede vi var SAFE på denne grund, da ejerskabet  lå hos VIBO. Nu viser det  

sig i midlert idig, at  Københavns Kommune i sin t id, lavede en klausul på grunden. Vi ved at  

Ejendomsselskabet  har haft  kontakt  t il Københavns Ejendomme v/ Charlot te Stausholm Nielsen, 

København Kommune, samt  Teknik- og M iljøforvaltningen v/ Bet t ina Kajander. 

  

Lad os fortælle dig om nabohaven og dens mange facet ter: 

  

På nævnte mat rikel - 26AF, som på nuværende t idspunkt  er ejet  af afdeling 140 i boligforeningen VIBO, har

vi i 2011 etableret  det  vi kalder for nabohaven. Det  var et  projekt , der påbegyndte på nabomatriklen, og 

som i oktober 2015, f lyt tede t il nuværende placering, da der på nabogrunden skulle opføres en 

etageejendom. Det te projekt  er desuden støt tet  af Amagerbro helhedsplan og områdeløft  Amager. I 

februar 2017 modtog formanden for afd. 140 ovenikøbet  seks japanske partnerskabs-kirsebært ræer fra 

Københavns Kommune, og hun er ansvarlig for dem i de næste 3 år. 
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Efter rigt ig mange t imers fr ivillig hård arbejdskraft  fra nærområdets beboere, især fra VIBOs afd. 140, samt  

en større økonomisk investering, er denne lille oase blevet  et  fantast isk sted, og det  vil være virkelig 

hjerteskærende, hvis Københavns Kommune gennemtvinger en gammel servitut , sælger mat riklen og 

derved t ilintetgør vores lille pusterum.  

Det  kan godt  være, at  vores lille nabohave ikke har den store værdi i kommunens byplanlægningsmæssige 

helhedsbillede, men haven har en enorm stor værdi for os og vores lokalsamfund. Den rekreat ive værdi 

har stor betydning for beboerne i nærområdet . Det , at  vi kan gå ned i vores nabohave, der er omringet  af 

det  smukkeste og varierede antal blomster og nyplantede t ræer, og få ladt  vores bat terier op efter en lang 

arbejdsdag/ uge, er uvurderlig. 

M ange af de omkringliggende lejligheder er ikke store nok t il at  huse særlig mange gæster, og dér er 

nabohaven også fantast isk. Den bliver flit t igt  brugt  t il alt  fra hverdagshygge og weekendsgrilning t il 

familiefødselsdag og studenterfester. Sågar Advent  med bålstegte æbleskiver og gløgg for alle beboerne! 

Og det  er en fryd for øjet  at  være vidne t il alle de arrangementer, som vores elskede nabohave danner 

rammer for. Desuden så har nabohaven vundet  jeres forskønnelsespris i november 2016.  

Udover det te, så er der en anden og vigt ig faktor, som vores nabohave danner grundlag for, og det  er det  

sociale aspekt . Langt  de fleste af os, har ikke økonomisk råderum t il at  erhverve os et  kolonihavehus 

el.lign., og denne nabohave er derfor med t il at  give interesserede personer mulighed for at  dyrke lidt  

krydderurter, grønsager og andre slags planter, samt  med t il at  skabe de sociale bånd, som oftest  t ilknyt tes

haveforeninger rundt  om i landet . Nabohaven er, som navnet  udt rykker, et  sted, hvor man møder sine 

naboer, på tværs af ejendomme, aldre, ressourcer og ikke mindst  kulturer, og herigennem lærer hinanden 

at  kende. Den indbyder t il samtaler og relat ioner. Vores område har førhen været  et  område, der var 

svært  belastet  af uro og hærværk, og nabohaven har og er stadig, gennem de nye bånd der knyt tes, blandt  

nærområdets beboere, med t il at  skabe sammenhold og t ryghed. Især i disse bandekrigst ider, er det te 

sammenhold og t rygheden VIGTIG. Nabohaven har en vigt ig rolle i skabelsen af sammenhængskraften i 

vores lokalsamfund. Når man kender og genkender sine naboer, så får man en stærkere indre ro, og det er 

vores nabohave med t il at  etablere. Folk respekterer nabohaven, og rydder alt id op efter sig selv (og deres 

hunde). Alene dét  fortæller også, at  nabohaven er elsket . 

Vi beder dig –  Erhardt  Franzen – om at  hjælpe os i denne kamp. Når Københavns Kommune står med 

valget  om at  sælge, og derved presse endnu en bygning ned i et  i forvejen sammenklemt  lokalområde, 

eller bevare en lille oase midt  i byen, som er med t il at  sammenknyt te kulturer, give bierne næring og 

pindsvinene et  gemmested - så håber vi for guds skyld, at  de vælger det  sidste. Og med jeres opbakning er 

vores sejr forhåbent lig tæt tere på. Det  er en nabohave, der dagligt  bliver rost  af forbipasserende og 

jævnligt  bliver fotograferet  af turister. 

Vi har vedhæftet  nogle billeder, så nabohaven ikke bare er et  mat rikelnummer. Vi ønsker at  invitere 

repræsentanter fra borgerrepræsentat ionen, Teknik- og M iljøforvaltningen t il en kop kaffe i vores 

nabohaven, så de med egne øjne og sanser, kan de hvilket  fantast isk sted nabohaven er. Og i den 

forbindelse vil det  være rigt ig dejligt , hvis repræsentanter fra Amager Vest  Lokaludvalg og andre relevante 

støt tepersoner ønskede at  deltage, så Københavns kommune kunne se, at  det  ikke kun er brugerne af 

haven, der er imod nedlæggelsen, men at  protesten går udover nærområdets grænser. 

Vi håber inderligt  på støt ten fra dig og Amager Vest  Lokalplan.  

  

M ed venlig hilsen 

Nabohavens M ANGE brugere 


